
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 1

MỤC LỤC

DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT...................................................................................... 3

DANH MỤC BẢNG.............................................................................................................4

DANH MỤC HÌNH.............................................................................................................. 6

MỞ ĐẦU...............................................................................................................................7

CHƯƠNG 1: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ................................................................9
[...]
thống rửa lọc
nước bể bơi

Ống
PVC 01

∅114mm,
i=1,5%.
L = 87,6m

Nước thải từ hệ
thống rửa lọc của
bể bơi về hệ thống
xử lý tập trung

Nguồn: Công Ty Cổ Phần Tập Đoàn CAPELLA

- Nước thải của Cao ốc Bến Thành Tower gồm 4 loại: Nước thải sinh hoạt tắm giặt,
nấu ăn, thương mại vệ sinh sàn, nước vệ sinh khu vực kho chứa rác sinh hoạt, nước từ
hầm tự hoại và nước rửa lọc hồ bơi đều được thu gom về hệ thống xử lý nước thải tập
trung - công suất 91 m3/ngày.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 41

Sơ đồ thu gom nước thải của toàn Cao ốc:

Hình 5: Sơ đồ thu gom, thoát nước thải của Công ty

Phương án thu gom, xử lý từng nguồn thải tại các công trình, thiết bị xử lý nước
thải đã hoàn thành. Cụ thể như sau:

Bảng 15: Phương án thu gom, xử lý từng nguồn nước thải

STT Loại nước thải Phương án thu gom, xử lý Thiết bị xử lý nước thải đã
hoàn thành

1 Nước thải từ nhà
vệ sinh

Xử lý qua bể tự hoại sau đó
dẫn về HTXLNT tập trung để

xử lý.

- Bể tự hoại 03 ngăn.
- Đấu nối vào hệ thống XL

Nước thải tập trung – Công
suất: 91 m3/ngày đêm.

2

Nước thải rửa tay,
rửa vệ sinh rửa
sàn, bếp ăn

Thu gom vào đường ống
riêng và được đấu vào chung
đường thu gom nước thải sau
hầm tự hoại và đấu nối vào
của hệ thống xử lý nước thải.

- Dẫn vào hố gom tách mỡ
sau đó đấu nối vào hệ thống
XL Nước thải tập trung –
Công suất:91 m3/ngày.đêm.

3
Nước thải vệ sinh
khu vực chứa rác
sinh hoạt, rửa sàn

Thu gom đường ống riêng
dẫn về hệ thống xử lý nước
thải tập trung của cao ốc

- Đấu nối vào hệ thống XL
Nước thải tập trung – Công
suất: 91 m3/ngày đêm.

4 Nước thải rửa lọc
của hồ bơi

Thu gom đường ống riêng
dẫn về hệ thống xử lý nước
thải tập trung của cao ốc

- Đấu nối vào hệ thống XL
Nước thải tập trung – Công
suất: 91 m3/ngày đêm.

Nguồn: Công Ty Cổ Phần Tập Đoàn CAPELLA.

Nước thải sinh
hoạt từ nhà vệ

sinh

Nước thải sinh
hoạt từ bếp ăn,
rửa tay, rửa sàn

Hầm tự hoại

Hố ga

Hệ thống xử lý nước
thải tập trung

Đấu nối với cống thoát
nước chung của khu vực

Nước thải rửa
lọc hồ bơi

Nước thải rửa
lọc hồ bơi



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 42

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động trung bình vào khoảng 37,71
m3/ngày (Được tính theo sổ theo dõi lưu lượng xả thải từ tháng 9/2022 đên tháng
2/2023). Thành phần nước thải sinh hoạt phát sinh thường ô nhiễm bởi hàm lượng các
chất hữu cơ - chủ yếu các thông số BOD5, COD, TSS, Nitơ, Photpho, Colifrom,…

Bảng 16: Lưu lượng nước thải tại cao ốc - theo đồng hồ xả thải sau hệ thống xử lý

THÁNG Lưu lượng xả thải
(m3/tháng)

Lưu lượng xả thải
(m3/ngày)

09/2022 939 31,3

10/2022 1175 37,9

11/2022 1049 34,96

12/2022 1258 41,93

01/2023 1288 41,55

02/2023 1081 38,61

Trung bình 1.311,67 37,71

[Nguồn: Công Ty Cổ Phần Tập Đoàn CAPELLA]

Mạng lưới thoát nước thải:

Nước thải từ các nguồn được thu gom và theo đường ống được dẫn về bể gom tập
trung tại tầng hầm 2. Tại đây toàn bộ nước thải phát sinh được xử lý bởi hệ thống xử lý
nước thải tập trung của Cao ốc - Công suất hệ thống 91 m3/ngày. Sau khi xử lý xong
nước sau xử lý được bơm lên trên tầng trệt theo đường ống 90 về hố ga cuối cùng sau đó
đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường Đặng Thị Nhu.

Bảng 17: Tuyến thoát nước thải sau xử lý

STT Hạng mục Đơn vị Số lượng Kích thước Chức năng

1 Đường ống thoát
nước thải từ hầm lên

Ống
PVC 1

∅90mm, dày
3mm, i=1,5% Thoát nước

thải

[Nguồn: Công Ty Cổ Phần Tập Đoàn CAPELLA]

Điểm xả nước thải sau xử lý:

- Vị trí xả nước thải, quy trình vận hành tại điểm thoát nước thải ra hệ thống thoát
nước chung của khu vực như sau:

+ Hố ga thoát nước thải có kích thước: dài x rộng x sâu = 0,6m x 0,6m x 1,1m.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 43

+ Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 91 m3/ngày.đêm.

+ Phương thức xả nước thải: tự chảy.

+ Vị trí đấu nối: Hố ga cuối trên đường Đặng Thị Nhu (bản vẽ đính kèm).

1.3. Xử lý nước thải

Toàn bộ nước thải phát sinh đều được đấu nối về hệ thống xử lý nước thải bằng hệ thống
ống thoát nước trong nội bộ của Cao ốc. Quy trình đấu nối và xử lý cục bộ như sau:

Sơ đồ nguyên lý xử lý nước thải của Cao ốc Bến Thành Tower như sau:

Hình 6: Sơ đồ thu gom nước thải của cơ sở

 Biện pháp xử lý nước thải

 Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh

Nước thải từ nhà vệ sinh các căn hộ, khu thượng mại, văn phòng được thu gom theo
đường ống nhánh dẫn về đường ống chính dẫn về Bể tự hoại của Cao ốc.

Ø 140

Nước thải rửa từ
hoạt động tắm giặt,
nấu ăn, thương

mại, vệ sinh sàn,…

Nước thải từ
nhà vệ sinh

Bể tự hoại ba
ngăn

Hệ thống xử lý nước thải, công
suất 91 m3/ngày.đêm

Đạt QCVN
14:2008/BTNMT,

cột B

Đấu nối vào hệ thống thoát nước
chung của thành phố

Nước thải từ khu
vực chứa rác thải

sinh hoạt

Nước rửa lọc
hồ bơi

Ø 114 Ø 140

Ø 140

D 300

Ø 60

Ø 90



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 44

 Biện pháp xử lý bằng bể tự hoại:

Từ bể tự hoại 3 ngăn được dẫn đến hệ thống xử lý nước thải chung của Cao ốc.
Nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B rồi thải ra hệ thống thoát nước chung
của khu vực trên tuyến đường Đặng Thị Nhu.

Sơ đồ hoạt động của bể tự hoại và kích thước bể hiện hữu:

Hình 7: Sơ đồ bể tự hoại 03 ngăn

Bể tự hoại có 3 ngăn - diện tích là 50 m3 và có ống thông hơi để giải phóng khí từ quá
trình phân hủy.

Bể tự hoại hoạt động trên nguyên tắc lắng cặn và phân hủy kỵ khí cặn lắng. Hiệu quả
xử lý các chất ô nhiễm chiếm khoảng 70% (Riêng các chất cặn rắn được giữ lại gần như
hoàn toàn). Cặn rắn được giữ lại trong bể từ 3-6 tháng. Trong thời gian này dưới ảnh
hưởng của các vi sinh vật kị khí và phần tạo thành các chất dẫn vô cơ hòa tan. Phần nước
thải được thải ra ngoài theo ông dẫn, còn lượng bùn dư sau thời gian lưu thích hợp sẽ hợp
đồg với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý hợp lý. Trong mỗi bể tự hoại đều có hệ
thống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình lên men kị khí và để
thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. Ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là có cấu tạo
đơn giản, quản lý dễ dàng và có hiệu quả xử lý khá cao.

Lượng bùn sau thời gian lưu trong bể sẽ được Đơn vị hút hầm cầu đến hút và vận chuyển
đến nơi xử lý đúng quy định.

 Nước thải từ nhà vệ sinh sau khi xử lý qua bể tự hoại được đấu nối vào hệ thống
xử lý nước thải tập trung của Cao ốc với công suất 91 m3/ngày đêm.

 Nước thải sinh hoạt từ nhà bếp, vệ sinh (rửa tay, nước rửa ở lavabo, giặt, ..), vệ sinh
sàn,…

Nước vệ sinh sàn, nước rửa ở lavabo, nước chảy tràn nhà vệ sinh, nước giặt, nước thải
nhà bếp từ căn hộ, khu thương mại và văn phòng được thu gom theo đường ống Ø60 và
được dẫn vào ống chính Ø140 theo từ trên xuống, toàn bộ sẽ được dẫn về hệ thống xử lý
nước thải tập trung của Cao ốc Bến Thành.

 Nước thải từ khu vực chứa rác thải sinh hoạt



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 45

Nước thải từ khu vực chứa rác thải sinh hoạt chủ yếu là nước do vệ sinh phòng
chứa rác. Thành phần chủ yếu là nước rỉ rác và nước vệ sinh khu vực chứa rác sau mỗi
ngày rác được chuyển giao cho bên thu gom. Nước thải phát sinh từ khu vực chứa rác
thải đều được thu gom và dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Cao ốc với công
suất 91 m3/ngày đêm bằng hệ thống ống PVC có đường kính Ø 140.

 Nước rửa hệ thống lọc hồ bơi

cơ sở sử dụng hệ thống lọc cát, dùng phương pháp rửa ngược fin lọc được kiểm
soát bằng đồng hồ áp suất, hàng ngày có kiểm tra nồng độ pH và Chlorine theo tiêu
chuẩn, định kỳ gởi mẫu đi xét nghiệm

Hình 8: Hệ thống lọc nước hồ bơi

Nước rửa lọc hồ bơi sau khi được thu gom sẽ được dẫn về hệ thống xử lý nước thải
bằng ống nhựa PVC Ø114.

Nước rửa lọc phát sinh từ quá trình rửa ngược hệ thống lọc nước hồ bơi với tần suất
rửa lọc: 2 tuần/lần. Do hồ bơi nhỏ, và ít hoạt động chỉ làm tiểu cảnh là chủ yếu.

Thời gian rửa lọc: 10 phút. Bơm rửa lọc sử dụng có công suất 10 m3/h = 0,25
m3/phút. Lưu lượng nước rửa lọc được tính toán như sau:

Qrửa lọc = 0,25 m3/phút x 10 phút = 2,5 m3/lần.

Lượng nước thải từ quá trình rửa lọc hồ bơi được thu gom và đưa về hệ thống xử lý
nước thải tập trung của Cao ốc.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 46

 Công ty có trang bị hệ thống xử lý nước thải tập trung, để xử lý nước sau khi qua
bể tử hoại và nước thải từ lavabo, nước thải bếp ăn và nước thải vệ sinh sàn, nước vệ sinh
khu vực kho chứa rác sinh hoạt và nước rửa lọc hồ bơi,…

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải tập trung như sau:

.

Hình 9: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải – Công suất 91 m3/ngđ

Thuyết minh :

 Hố chắn rác + tách mỡ:

Nước thải từ các nguồn phát sinh theo mạng lưới thu gom nước thải chảy vào Hố
chắn rác của trạm xử lý theo đường ống chính. Tại đây, các chất cặn, các chất rắn có kích
thước lớn hoặc các tạp chất lơ lửng sẽ được loại bỏ khỏi nước thải nhờ giỏ chắn rác nhằm
bảo vệ thiết bị, hệ thống đường ống,… Phần rác này sẽ được kiểm tra, thu gom và xử lý
theo định kỳ.

Sau đó nước thải được tiếp tục đưa qua ngăn Tách mỡ, theo nguyên lý mỡ nhẹ hơn
nước sẽ nổi lên trên để tách dầu mỡ ra khỏi nước thải nhằm hạn chế trường hợp các ống
dẫn bị tắt ngẽn. Sau đó nước thải được 2 bơm chìm bơm chảy qua Bể điều hòa.

Bồn tách ẩm

Na2CO3

Clorine

Nước
tách pha

Nước thải (Nước thải sinh hoạt (Vệ sinh sàn, bếp ăn) + bể tự hoại+ …)

Hố chắn rác + tách mỡ

Bể điều hòa

Bể FFBR

Bồn lắng

Bể khử trùng

Nước sau xử lý đạt quy chuẩn
14:2008/BTNMT, Cột B

Máy thổi khí

Bể phân hủy kỵ
khí

Đơn vị XL

Bùn

Bùn

Bể lọc áp lực



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 47

 Bể điều hòa

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong
nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt là
cụm bể sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện ổn
định, tránh được tình trạng vi sinh bị sốc tải.

Bể điều hòa được khuấy trộn bằng hệ thống sục khí chìm nhằm xáo trộn tránh
trình lắng bông cặn, tạo điều kiện kỵ khí và phát sinh mùi hôi trong quá trình hoạt động.
Sau đó, nước thải được bơm sang bể FBBR.

 Bể FBBR:

Nước từ bể điều hòa sẽ được bơm sang Bể FBBR. Tại Ngăn thiếu khí nhờ quá
trình nitrate hóa, khử nito trong nước thải thành nito tự do. Lượng nitrate này được tuần
hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ Bể lắng. Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy
vào Bể hiếu khí kết hợp nitrate hóa.

Tại Bể FBBR, giá thể được thiết kế làm tăng diện tích tiếp xúc của vi sinh vật có
trong nước với giá thể giúp tăng hiệu quả làm việc. Cụ thể, các vi sinh vật này sẽ bám
dính trên bề mặt tạo thành lớp màng nhầy có tác dụng phân hủy sinh học. Quy luật chung
trong sự phát triển của màng vi sinh vật bởi quá trình tiêu thụ cơ chất có trong nước thải
và làm sạch nước thải.

 Bể lắng sinh học:

Sau khi nước thải được xử lý ở Bể FBBR trong một thời gian nhất định sẽ được
truyền dẫn vào Bể lắng. Tại đây, nước được dẫn vào máng của bể rồi chảy qua ống trung
tâm. Sau khi qua khỏi ống trung tâm, nước thải va vào tấm chắn và thay đổi hướng từ
đứng sang ngang rồi dân lên theo thân bể. Bùn được lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của
trọng lực. Phần bùn lắng chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể FBBR, dưới tác dụng của
bơm hút, một phần bùn sau lắng được bơm tuần hoàn về ngăn thiếu khí của bể FBBR để
duy trì nồng độ bùn trong bể, phần còn lại sẽ được bơm về Bể phân hủy kỵ khí. Phần
nước trong sẽ tự chảy qua Bể khử trùng.

 Bể phân hủy kỵ khí

Bể phân hủy kỵ khí được sử dụng trong xử lý cặn bùn của hệ thống. Dưới tác dụng
của trọng lực, các hạt cặn sẽ rơi xuống dưới đáy bể và nước sau khi ra khỏi bể sẽ trong.
Cặn rơi xuống bể ở đây có các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy nhờ hoạt động của vi sinh vật
yếm khí.

Sau khi các hạt cặn lắng xuống đáy bể và các chất hữu cơ sẽ bị phân hủy nhờ có
các vi sinh vật yếm khí, cặn sẽ lên men, mất mùi hôi và giảm thể tích. Tạo thành phần
cặn bùn, được xe thu gom và đưa đi xử lý.

 Bể khử trùng:

Theo sơ đồ, nước thải sau bể lắng tràn qua máng thu nước hình răng cưa đến Bể



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 48

khử trùng, lúc này hóa chất Clo sẽ được châm vào để cân bằng pH, diệt các mầm vi
khuẩn gây bệnh trước khi thải ra môi trường tiếp nhận.

 Bồn lọc áp lực:

Nhiệm vụ của Bồn lọc áp lực là tách hoàn toàn lượng cặn còn lại trong nước.
Nâng cao chất lượng xử lý. Sau khi nước thải qua bể lọc được thải ra nguồn tiếp nhận.
Nước đạt tiêu chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt QCVN 14:2008..

 Ưu điểm công nghệ

- Cụm bể FBBR: Gồm Bể sinh học thiếu khí kết hợp Bể sinh học hiếu khí có khả
năng chịu tải trọng cao hơn bể sinh học thông thường, có khả năng khử Nitơ trong nước
thải sinh hoạt, tiết kiệm chi phí đầu tư và quĩ đất.

- Dễ dàng bảo trì và nâng công suất xử lý nếu cần thiết.

- Hệ thống điều khiển hoàn toàn tự động, không cần người vận hành có chuyên
môn cao trực tiếp vận hành.

- Máy móc thiết kế 2 bộ (1 vận hành, 1 dự phòng sự cố) giúp an toàn trong quá

trình vận hành.

- Chất lượng nước sau xử lý ổn định đạt QCVN 14:2008/BTNMT cột B trước

khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung của khu vực trên tuyến đường Đặng Thị Nhu,

Phường Nguyễn Thái Bình, Quận 1, Tp.HCM.

Thông số thiết kế của hệ thống xử lý như sau:

Stt Hạng mục Ký hiệu
Công suất
(m3/ngày)

Vật liệu Số
lượng

Kích thước
DxRxH (m)

Thể tích
bể (m3)

A Xử lý sơ bộ

1 Bể tự hoại T100 -- Bê tông
cốt thép 1 50 m3

2 Chắn rác +
tách mỡ TK01 -- Bê tông

cốt thép 1 2,6 x 2,35 x
3,48m 21

B Hệ thống xử lý

1 Bể điều
hòa TK03

91 m3/ngày

Bê tông
cốt thép 1 2,8 x 2,05 x

3,2m 18

2
Bể FBBR
(Thiếu khí
+ hiếu khí)

TK04 Bê tông
cốt thép 1 4,6 x 3,8 x 3,4m 60



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường cơ sở “Cao ốc Bến Thành Tower”

CÔNG TY CỔ PHẦN TẬP ĐOÀN CAPELLA 49

Stt Hạng mục Ký hiệu
Công suất
(m3/ngày)

Vật liệu Số
lượng

Kích thước
DxRxH (m)

Thể tích
bể (m3)

3 Bể lắng TK05 Bê tông
cốt thép 1 3,8 x 2,6 x 4,2m 41

4 Bể khử
trùng TK06 Bê tông

cốt thép 1 3,8 x 1,6 x 3,4m 20

5 Bồn lọc áp
lực (1 bồn) TK07 Thép

CT3 1 RxC= 1,5x2,6 -

6 Bể phân
hủy kỵ ký TK02 Bể tông

cốt thép 2
4,8 x 2,35 x
3,2m và

3,0 x 2,8 x 3,2m
62

Hệ thống được xây dựng vào năm 2010 và đi vào hoạt động từ năm 2011 “cơ sở
“Cao ốc Bến Thành Tower” đã được Sở Tài Nguyên và Môi Trường Tp.HCM cấp giấy
xác nhận số: 3179/GXN-TNMT-QLMT ngày 30/05/2011– Về việc đã thực hiện các nội
dung của báo cáo và yêu cầu của quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi
trường của cơ sở Cao ốc văn phòng - Căn hộ bến thành AA trước khi đi vào vận hành
chính thức.

Sau thời gian hoạt động từ 2011 đến 2019 hệ thống được cải tạo và bảo trì lần 1 do
Công Ty TNHH Dịch Vụ và Môi Trường Đức Tài thực hiện cải tạo.

Hiện trạng hệ thống mới khoảng 85% sau khi cải tạo.
Về hồ sơ liên quan hệ thống xử lý nước thải:
Do thời gian dài và nhân sự thay đổi, nên các hồ sơ liên quan hệ thống như biên

bản nghiệm thu thì không còn lưu giữ và đã bị mất, bản vẽ hoàn công thì chỉ có bản vẽ thi
công ban đầu, và mất biên bản bàn giao của đơn vị cũ khi đưa vào sử dụng năm 2011.

Vì vậy Chủ đầu tư đã cho đơn vị cải tạo bảo trì hệ thống vẽ lại bản vẽ hoàn công
theo đúng thực tế công trình và biên bản đưa vào sử dụng sau thời gian bảo trì bảo dưỡng
hệ thống vừa qua.

Đơn vị cải tạo hệ thống xử lý nước thải:
Công Ty TNHH Dịch Vụ và Môi Trường Đức Tài

Địa chỉ: 32/20 Phạm Huy Thông, Phường 7, Quận Gò Vấp, Thành phố Hồ Chí
Minh

Nội dung thực hiện cải tạo:
- Vệ sinh các hạng mục công nghệ xử lý nước thải củ.

- Thay mới các nắp thăm dò hiện hữu của hệ thống củ, tạo lỗ thông cho đường ống.

- Thay thế thiết bị bơm bị hư, đường ống củ bị hư, thay vật liệu lọc bồn lọc, cải tạo
hệ thống tủ điện, dây điện trong hệ thống đã củ và hư.

- Lắp thêm bồn hóa chất giảm mùi và hệ thống tách ẩm giảm mùi cho bể sinh học.

- Nuôi cấy vi sinh, giúp vi sinh hoạt động ổn định, Bảo dưỡng, bảo trì thiết bị định kỳ